এমনকি আর্থিকভাবে সহায়তা করতে চাইলেও দীনবন্ধু বিদ্যাসাগরের টাকা ফিরিয়ে দেন। এই পরিস্থিতির জন্য বিদ্যাসাগরের স্বভাবগত একগুয়েমিকে কিছুটা দায়ী করা যায়। তবে চূড়ান্ত বিচারে পুঁজিবাদী সমাজে ব্যক্তিস্বার্থের কাছে মানবিক সম্পর্কও যে স্তান হয়ে যায় তাঁর প্রমাণ এখানে পাওয়া যায়।

এই ঘটনার এক বছর পর ১৮৬৯ (১২৭৬ বঙ্গাব্দ) সালে ভাইদের সঙ্গে তাঁর সম্পর্ক আরও তিক্ত হয়ে ওঠে। এই বছর, ক্ষীরপাই গ্রামের অধিবাসী মুচিরাম বন্দ্যোপাধ্যায় নামের জনৈক শিক্ষক বাল্যবিধবা মনোমোহিনী দেবীকে বিয়ে করতে চান। বিদ্যাসাগর প্রথমে খুশি হয়ে এই বিয়ে সম্পন্ন করার জন্য বীরসিংহ গ্রামে আসেন।